Jika diimbas kepada sejarah Islam, telah dicatatkan bahawa
terdapat beberapa tokoh terkenal yang mahir bermuzik antaranya
al-Kindi (809-873M), khalil Ibn Ahmad (718-786M)4, al-Farabi
(257H-339H/870M-950)5, Safi al-Din ‘Abd al-Mu’min (m.1294M)6,
Shams al-Din Muhammad bin Safi al-Din7, Abu al-Farj al-Isfahani8,
al-Sarakshi, Mansur bin Thalhah bin Tahir, Thabit bin Qurra,
Muhammad bin Zakaria al-Razi, Yunus al-Khatib dan Qusta bin Luqa.

yang diterjemahkan bertajuk ‘Grand Book on
Music’(‘Kitab al-Musiqi al-Kabir’), ‘Styles in Music’ dan ‘On The Classification of Rhythm’
6Seorang ahli muzik dan pencipta teori-teori muzik.yang terkenal. Beliau dilahirkan pada
1216 di Urmiya. Beliau meninggal dunia di Baghdad pada 28 safar 693H bersamaan 28 Januari
1294. Lihat C.E. Bosworth et al. (1995), The Encylopedia of Islam, Volume VIII, Netherland: Leiden
E.J Brilll. H. 805.
7Beliau juga merupakan ahli yang terulung dalam bidang muzik. Ini jelas kelihatan dalam
buku karangannya yang masyhur yang diterjemahkan iaitu ‘The Jewels of Arrangment in the Knowl-
edge of the Melodies’.